
АДМИНИСТРАЦИЯ КА‘ПСАНАРСКОГО ГОРОДСКОГООКРУГАСВЕРДЛОВСКОЙОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.05.2020 № 335

г. Качканар

О внесении изменений в отдельные постановленияАдминистрации
Качканарского городского округа

В целях совершенствования системы организации транспортного
обслуживания населения на территории Качканарского городского округа,
руководствуясьФедеральными законами от 06.10.2003 № 131—ФЗ «Об общих
принципах организацииместного самоуправления в РоссийскойФедерации»,
от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,
от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организациирегулярных перевозок пассажиров
и багажа автомобильнымтранспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», Законом Свердловской
области от 21.12.2015 № 160-03 «Об организации транспортного
обслуживания населения на территории Свердловской области», пунктом 12
части 1 статьи 31 Устава Качканарского городского округа, Администрация
Качканарскогогородского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Качканарского городского
округа от 13.07.2016 № 771 «О внесении изменений в Положение об
организации транспортного обслуживания населения на территории
Качканарского городского округа» (в редакции от 09.09.2016 № 953)
следующее изменение:

1) Положение об организации транспортного обслуживания населения
на территории Качканарского городского округа изложить в новой редакции
(прилагается).

2. Внести в постановление Администрации Качканарского городского
округа от 21.03.2018 ‚№ 274 «Об утверждении Шкалы для оценки критериев, по
которым осуществляется оценка и сопоставление заявок на участие в открытом
конкурсе на право осуществления перевозок по муниципальному маршруту
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на
территории Качканарского городского округа» следующее изменение:

Тишгрцьщ ооо«Скиф-. г. ниш , „(ъ-‚рт.7.Ты «гоа-11418421, ШШ 6615000246.в… 157м {а; 2020, т, юа….



2

1) в наименовании, пункте 1 постановления и наименовании
приложения слова «осуществления перевозок по муниципальномумаршруту
регулярных перевозок пассажиров и багажа» заменить словами «получения
свидетельств об осуществлении перевозок по одному или нескольким
муниципальныммаршрутамрегулярных перевозок»;

2) Шкалу для оценки критериев, по которым осуществляются оценка и
сопоставление заявок на участие в открытом конкурсе на право получения
свидетельств об осуществлении перевозок по одному или нескольким
муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным
транспортом на территории Качканарского городского округа, изложить в
новой редакции (прилагается).

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское
время», обнародовать на официальном сайте Качканарского городского
округа в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования
«Интернет». - -

&

‹?
"9 %

&‘4%
"‘Их

Глава городского окру А.А. Ярославцев



 Приложение к  

постановлению Администрации 

Качканарского городского округа 

 от 07.05.2020 № 335 

 «О внесении изменений в отдельные 

постановления Администрации 

Качканарского городского округа» 

 

Шкала для оценки критериев, 

по которым осуществляются оценка и сопоставление заявок на участие 

в открытом конкурсе на право получения свидетельств об 

осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом на 

территории Качканарского городского округа 
 

№ 

п/п 

Критерии, по которым осуществляются 

оценка и сопоставление заявок на участие в 

открытом конкурсе на право получения 

свидетельств об осуществлении перевозок 

по одному или нескольким муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок 

автомобильным транспортом 

Показатель шкалы 

оценки критерия 

Баллы Максималь

ное 

количество 

баллов 

1 2 3 4 5 

1. Количество дорожно-транспортных 

происшествий, повлекших за собой 

человеческие жертвы или причинение вреда 

здоровью граждан и произошедших по вине 

юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, участников договора 

простого товарищества или их работников в 

течение года, предшествующего дате 

размещения извещения о проведении 

открытого конкурса на официальном сайте 

организатора открытого конкурса в 

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее - дата размещения 

извещения), в расчете на среднее 

количество транспортных средств, 

предусмотренных договорами 

обязательного страхования гражданской 

ответственности юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, 

участников договора простого 

товарищества за причинение вреда жизни, 

здоровью, имуществу пассажиров (далее - 

договоры обязательного страхования 

гражданской ответственности), 

действовавшими в течение года, 

предшествующего дате размещения 

0 25 25 

свыше 0 до 1 

включительно 

20  

свыше 1 до 2 

включительно 

15  

свыше 2 до 5 

включительно 

10  

свыше 5 до 10 

включительно 

8  

свыше 10 до 20 

включительно 

6  

свыше 20 до 30 

включительно 

4  

свыше 30 до 40 

включительно 

2  

свыше 40 до 50 

включительно 

1  

свыше 50 0  



извещения (пункт 1 примечаний) 

2. Опыт осуществления регулярных перевозок 

юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем или участниками 

договора простого товарищества, который 

подтвержден сведениями об исполненных 

государственных или муниципальных 

контрактах либо нотариально заверенными 

копиями свидетельств об осуществлении 

перевозок по маршруту регулярных 

перевозок, заключенных с органами 

исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации или органами 

местного самоуправления договоров, 

предусматривающих осуществление 

перевозок по маршрутам регулярных 

перевозок, или иных документов, 

предусмотренных нормативными 

правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными 

нормативными правовыми актами (пункт 2 

примечаний) 

более 10 лет 40 40 

от 7 до 10 лет 

(включительно) 

30  

от 3 до 7 лет 

(включительно) 

20  

от 1 года до 3 лет 

(включительно) 

10  

до 1 года 

включительно 

0  

3. Влияющие на качество перевозок 

характеристики транспортных средств, 

предлагаемых юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем или 

участниками договора простого 

товарищества для осуществления 

регулярных перевозок (пункт 3 

примечаний) 

экологический 

класс автобусов, 

выставляемых на 

маршрут, - 4 

(Евро-4, 

четвертый) и 

выше 

 10 

100 5 

от 75 до 100 

включительно 

4 

от 50 до 75 

включительно 

3 

от 25 до 50 

включительно 

2 

свыше 0 и до 25 

включительно 

1 

0 0 

  наличие 

транспортных 

средств, 

оснащенных 

оборудованием 

для 

маломобильных 

групп населения 

 

100 5 

от 75 до 100 4 



включительно 

от 50 до 75 

включительно 

3 

от 25 до 50 

включительно 

2 

свыше 0 и до 25 

включительно 

1 

0 0 

4. Максимальный срок эксплуатации 

транспортных средств, предлагаемых 

юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем или участниками 

договора простого товарищества для 

осуществления регулярных перевозок в 

течение срока действия свидетельства об 

осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок (пункт 4 

примечаний) 

от 0 до 3 лет 

включительно 

25 25 

от 3 до 5 лет 

включительно 

20 

от 5 до 7 лет 

включительно 

15 

от 7 до 10 лет 

включительно 

10 

от 10 до 12 лет 

включительно 

5 

свыше 12 лет 0 

 
Примечание: 

1. Расчет шкалы оценки критерия - количество дорожно-транспортных происшествий, 

повлекших за собой человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан и 

произошедших по вине юридического лица, индивидуального предпринимателя, 

участников договора простого товарищества или их работников в течение года (далее - 

количество дорожно-транспортных происшествий), предшествующего дате размещения 

извещения о проведении открытого конкурса на официальном сайте организатора 

открытого конкурса в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в расчете 

на среднее количество транспортных средств, предусмотренных договорами обязательного 

страхования гражданской ответственности юридического лица, индивидуального 

предпринимателя, участников договора простого товарищества за причинение вреда жизни, 

здоровью, имуществу пассажиров (далее - договоры обязательного страхования 

гражданской ответственности), действовавшими в течение года, предшествующего дате 

размещения извещения, осуществляется по следующей формуле: 

 

M = (D / L) x 100, где: 

 

M - показатель шкалы оценки критерия; 

D - количество дорожно-транспортных происшествий; 

L - среднее количество транспортных средств, предусмотренных договорами 

обязательного страхования гражданской ответственности, действовавшими в течение года, 

предшествующего дате размещения извещения; 

Среднее количество транспортных средств, учитываемое при определении критерия, 

рассчитывается исходя из общего количества в течение года, предшествующего дате 

размещения извещения, дней действия договоров обязательного страхования гражданской 

ответственности в отношении указанных в заявке на участие в открытом конкурсе 

транспортных средств, отнесенного к количеству дней в соответствующем году: 



 

100 - условные единицы. 

 

В случае, когда участник конкурса не осуществлял регулярных перевозок за период, 

ему присваивается 0 баллов по данному критерию. 

В случае, когда участник конкурса представил неполную информацию или представил 

недостоверную информацию, необходимую для оценки данного критерия, заявке 

присваивается 0 баллов по данному критерию. 

Участник конкурса, не указавший сведения по критерию и не представивший 

документы, подтверждающие указанные сведения, получает 0 баллов. 

Участник конкурса, не указавший сведения по критерию и представивший документы, 

подтверждающие указанные сведения, получает 0 баллов. 

Участник конкурса, указавший сведения по критерию, но не предоставивший 

документы, подтверждающие указанные сведения, получает 0 баллов. 

В случае если перевозчик работает менее 1 года, предшествующего дате проведения 

открытого конкурса (дата размещения извещения о проведении конкурса на официальном 

сайте организатора открытого конкурса в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»), сведения о количестве дорожно-транспортных происшествий, повлекших за 

собой человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан и произошедших по 

вине перевозчика или его работников, подаются за каждый полный месяц, в течение 

которого перевозчик осуществлял регулярные перевозки. 

2. Расчет шкалы оценки критерия - опыт осуществления регулярных перевозок 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или участниками договора 

простого товарищества, который подтвержден сведениями об исполненных 

государственных или муниципальных контрактах либо нотариально заверенными копиями 

свидетельств об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, 

заключенных с органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации или 

органами местного самоуправления договоров, предусматривающих осуществление 

перевозок по маршрутам регулярных перевозок, или иных документов, предусмотренных 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

нормативными правовыми актами- в отношении юридического лица или индивидуального 

предпринимателя исчисляется исходя из количества полных лет осуществления ими 

перевозок по маршрутам регулярных перевозок, а в отношении участников договора 

простого товарищества исходя из среднеарифметического количества полных лет 

осуществления перевозок по маршрутам регулярных перевозок каждым участником 

3. Расчет шкалы оценки критерия - влияющие на качество перевозок характеристики 

транспортных средств, предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем или участниками договора простого товарищества для осуществления 

регулярных перевозок, осуществляется по следующей формуле: 

 

N = (K / Y) x 100, где: 

 

N - показатель шкалы оценки критерия; 



K - количество транспортных средств перевозчика, соответствующих экологическому 

классу автобусов, выставляемых на маршрут, - 4 (Евро-4, четвертому) и выше, или 

количество транспортных средств перевозчика, оснащенных оборудованием для 

маломобильных групп населения (учитываются транспортные средства, которые в 

совокупности оснащены оборудованием для перевозок всех групп пассажиров с 

ограниченными возможностями передвижения (с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата, органов зрения и органов слуха)); 

Y - количество транспортных средств перевозчика, заявленных для участия в 

открытом конкурсе; 

100 - условные единицы. 

4. Расчет шкалы оценки критерия - максимальный срок эксплуатации транспортных 

средств, предлагаемых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем или 

участниками договора простого товарищества для осуществления регулярных перевозок в 

течение срока действия свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок, осуществляется по следующей формуле: 

 

КБ = (КБ1 + КБ2 ... + КБx) / КТС, где: 

 

КБ1, КБ2, КБx - количество баллов, соответствующее возрасту заявленного 

транспортного средства; 

КТС - количество транспортных средств перевозчика, заявленных с учетом резервных 

транспортных средств. 

Срок эксплуатации транспортного средства, заявленного для участия в конкурсе, 

определяется количеством полных лет с 01 января года выпуска транспортного средства до 

31 декабря года, предшествующего году, в котором размещено извещение о проведении 

открытого конкурса на официальном сайте организатора открытого конкурса в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Итоговый подсчет набранных баллов производится путем сложения баллов, 

набранных участником открытого конкурса по каждому из критериев. Сумма набранных 

баллов не может превышать 100. 

 



 

 УТВЕРЖДЕНО 

постановлением Администрации 

Качканарского городского округа 

 от 07.05.2020 № 335 

 «О внесении изменений в отдельные 

постановления Администрации 

Качканарского городского округа» 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации транспортного обслуживания населения  

на территории Качканарского городского округа 

 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение об организации транспортного обслуживания 

населения (далее - Положение) на территории Качканарского городского 

округа регулирует правоотношения, связанные с организацией перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования на 

маршрутах регулярных пассажирских перевозок в городском и пригородном 

направлении на территории Качканарского городского округа. 

2. Под организацией транспортного обслуживания населения 

понимается реализация комплекса мероприятий, направленных на 

удовлетворение потребности населения Качканарского городского округа в 

услугах по перевозке пассажиров и багажа автомобильным транспортом в 

городском и пригородном сообщении в границах Качканарского городского 

округа. 

3. Действие Положения распространяется на всех юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей, участников договора простого 

товарищества, независимо от организационно-правовой формы и формы 

собственности, которые осуществляют или намерены осуществлять 

регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам на территории Качканарского городского 

округа. 

4. Действие Положения в части организации регулярных перевозок не 

распространяется на специальные регулярные перевозки, связанные с целью 

улучшения перевозок работников предприятий и организаций к месту работы 

и обратно, производственные объекты которых удалены от общих линий 

Единой маршрутной сети. 

5. Организация транспортного обслуживания населения, в том числе 

организация регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом, осуществляется в пределах компетенции, установленной 

федеральным законодательством, законодательством Свердловской области 

и настоящим Положением, Администрацией Качканарского городского 

округа, перевозчиками, иными юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями. 



 

6. Организация транспортного обслуживания населения основывается 

на следующих основных принципах: 

1) безопасность пассажирских перевозок автомобильным транспортом; 

2) доступность пассажирских перевозок автомобильным транспортом; 

3) качество пассажирских перевозок автомобильным транспортом; 

4) равенство доступа перевозчиков к участию в осуществлении 

пассажирских перевозок автомобильным транспортом. 

7. Понятия, используемые в настоящем Положении применяются в 

значениях, указанных в Федеральных законах: 

 от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

(далее - Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ); 

от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и 

городского наземного электрического транспорта»; 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд». 

 

Раздел 2. Полномочия Администрации Качканарского городского 

округа 

 

1. Создание условий для предоставления транспортных услуг 

населению и организация транспортного обслуживания населения в границах 

городского округа, в том числе организация регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом в границах Качканарского 

городского округа, осуществляется Администрацией Качканарского 

городского округа (далее - Администрация). 

2. Администрация Качканарского городского округа в целях создания 

условий для предоставления транспортных услуг населению и организации 

транспортного обслуживания населения в границах Качканарского 

городского округа: 

1) организует решение вопросов в сфере создания условий для 

предоставления транспортных услуг населению и организации 

транспортного обслуживания населения, организации регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом в границах Качканарского 

городского округа; 

2) устанавливает порядок подготовки документа планирования 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам таких перевозок; 

3) утверждает документ планирования регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам таких перевозок и Единую маршрутную сеть на территории 

Качканарского городского округа; 

4) определяет порядок установления, изменения и отмены 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа 



 

автомобильным транспортом (в том числе порядок рассмотрения заявлений 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, участников договора 

простого товарищества об установлении, изменении либо отмене данных 

маршрутов, а также основания для отказа в установлении либо изменении 

данных маршрутов, основания для отмены данных маршрутов); 

5) принимает решения об установлении, изменении и отмене 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом; 

6) принимает решение об установлении в границах Качканарского 

городского округа остановочных пунктов, которые разрешается использовать 

в качестве начальных, конечных и промежуточных остановочных пунктов на 

муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом, утверждает реестр остановочных пунктов, 

используемых при организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 

на муниципальных маршрутах; 

7) принимает решение о включении остановочных пунктов, 

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения в качестве начальных, конечных и промежуточных остановочных 

пунктов в муниципальные маршруты регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом; 

8) ведет реестры муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом, вносит в реестр сведения 

об установлении нового муниципального маршрута, изменении и отмене 

муниципального маршрута, включенного в реестр. Размещает сведения, 

включенные в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом, на официальном сайте 

Администрации Качканарского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»; 

9) принимает решение об установлении вида регулярных перевозок на 

вновь устанавливаемых муниципальных маршрутах городского и 

пригородного сообщения, об изменении вида регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам; 

10) устанавливает порядок проведения открытого конкурса на право 

получения свидетельств об осуществлении перевозок по одному или 

нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок, утверждает 

конкурсную документацию и проводит открытый конкурс; 

11) оформляет, переоформляет и выдает свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

нерегулируемым тарифам и карты этих маршрутов; 

12) утверждает документацию о проведении конкурса, оказании услуг 

на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам Качканарского 

городского округа по регулируемым тарифам в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 



 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд и проводит конкурс; 

13) заключает муниципальные контракты на осуществление 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам таких перевозок по регулируемым тарифам и 

выдает карты этих маршрутов; 

14) утверждает шкалу для оценки критериев, по которым 

осуществляются оценка и сопоставление заявок на участие в открытом 

конкурсе на право осуществления перевозок по муниципальному маршруту 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом; 

15) вправе устанавливать требования к юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, участникам договора простого 

товарищества, осуществляющим регулярные перевозки пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам таких перевозок 

по нерегулируемым тарифам, исходя из требований, предусмотренных 

Федеральным законом от 13.03.2015 № 220-ФЗ; 

16) организует и осуществляет в пределах своей компетенции контроль 

за осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам таких 

перевозок; 

17) осуществляет взаимодействие с органами государственной власти 

Свердловской области в сфере организации транспортного обслуживания 

населения, в том числе организации регулярных перевозок; 

18) осуществляют другие полномочия в сфере организации 

транспортного обслуживания населения в соответствии с федеральными 

законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и 

муниципальными нормативными правовыми актами, принятыми в сфере 

транспортного обслуживания населения. 

 

Раздел 3. Единая маршрутная сеть регулярных перевозок по 

муниципальным маршрутам в границах Качканарского городского округа 

 

1. В целях обеспечения доступности транспортных услуг для населения 

Качканарского городского округа формируется Единая маршрутная сеть 

регулярных перевозок по муниципальным маршрутам на территории 

Качканарского городского округа. 

2. Единая маршрутная сеть регулярных перевозок по муниципальным 

маршрутам на территории Качканарского городского округа включает: 

1) муниципальные маршруты регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом в городском сообщении; 

2) муниципальные маршруты регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом в пригородном сообщении. 

3. Единая маршрутная сеть включает в себя реестры маршрутов 

регулярных перевозок. Ведение реестров маршрутов регулярных перевозок 

осуществляется Администрацией Качканарского городского округа в 

соответствии с требованиями Федерального закона от 13.03.2015 № 220-ФЗ. 

 



 

Раздел 4. Документ планирования регулярных перевозок 

 

1. Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам устанавливает 

перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом, организация которых в соответствии с 

Федеральным законом от 13.03.2015 № 220-ФЗ отнесена к компетенции 

Администрации Качканарского городского округа. 

2. Документ планирования регулярных по муниципальным маршрутам 

таких перевозок утверждается Администрацией Качканарского городского 

округа. 

 

Раздел 5. Установление, изменение и отмена муниципального 

маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом 
 

1. Муниципальный маршрут регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом устанавливается, изменяется или 

отменяется Администрацией Качканарского городского округа по 

собственной инициативе, а также по предложению юридического лица, 

индивидуального предпринимателя или уполномоченного участника 

договора простого товарищества, имеющих намерение осуществлять 

регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом или 

осуществляющих регулярные перевозки пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по данному маршруту, объединения указанных 

субъектов. 

2. Муниципальный маршрут регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом считается установленным или 

измененным соответственно со дня включения, предусмотренных 

Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ, сведений о данном маршруте 

в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом, со дня изменения, предусмотренных 

Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ, сведений о данном маршруте 

в этом реестре. 

3. При установлении муниципального маршрута регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом Администрация 

Качканарского городского округа включает в состав этого маршрута 

остановочные пункты из числа остановочных пунктов, включенных в реестр 

остановочных пунктов по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом. 

4. Если меньшие сроки не согласованы с юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем или уполномоченным участником 

договора простого товарищества, которым выдано свидетельство об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, в течение 

срока действия такого свидетельства решение об изменении либо отмене 

соответствующего маршрута по инициативе Администрации Качканарского 



 

городского округа принимается не позднее чем за сто восемьдесят дней до 

дня окончания срока действия такого свидетельства и вступает в силу по 

окончании срока действия такого свидетельства. 

В течение шестидесяти дней со дня принятия Администрацией 

Качканарского городского округа предусмотренного в части первой 

настоящего пункта решения об изменении муниципального маршрута 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, уполномоченный 

участник договора простого товарищества, которым выдано свидетельство об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, в соответствии 

с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ обязаны обратиться в 

Администрацию Качканарского городского округа с заявлением о продлении 

действия такого свидетельства и карт данного маршрута на следующий срок 

в соответствии с принятым решением. 

5. Муниципальный маршрут регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом считается отмененным со дня 

исключения сведений о данном маршруте из реестра муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом. 

6. Порядок установления, изменения и отмены муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом (в том числе порядок рассмотрения заявлений юридических 

лиц, индивидуальных предпринимателей, участников договора простого 

товарищества об установлении, изменении либо отмене данных маршрутов, а 

также основания для отказа в установлении либо изменении данных 

маршрутов, основания для отмены данных маршрутов) устанавливается 

постановлением Администрации Качканарского городского округа в 

соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ. 

 

Раздел 6. Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам таких 

перевозок по регулируемым тарифам 

 

1. В целях осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам таких перевозок 

по регулируемым тарифам Администрация Качканарского городского округа 

заключает муниципальные контракты в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, с учетом положений Федерального закона 

Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ. 

Предметом муниципального контракта является выполнение 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, с которыми 

заключен муниципальный контракт, работ, связанных с осуществлением 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 



 

муниципальным маршрутам таких перевозок по регулируемым тарифам, в 

соответствии с требованиями, установленными муниципальным заказчиком. 

2. На срок действия муниципального контракта Администрация 

Качканарского городского округа выдает карты маршрута регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом. 

 

Раздел 7. Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам таких 

перевозок по нерегулируемым тарифам 

 

1. В целях осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам таких перевозок 

по нерегулируемым тарифам Администрация Качканарского городского 

округа выдает свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и карты этих маршрутов. 

2. Свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и карты этого маршрута выдаются по результатам открытого 

конкурса на право осуществления перевозок по муниципальному маршруту 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом при 

наличии обстоятельств, предусмотренных Федеральным законом от 

13.07.2015 № 220-ФЗ. 

Без проведения открытого конкурса на право осуществления перевозок 

по муниципальному маршруту регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом свидетельство об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом и карты этого маршрута выдаются в случаях, 

указанных в Федеральном законе от 13.07.2015 № 220-ФЗ. 

Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, участники 

договора простого товарищества, которым свидетельство об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом и карты соответствующего маршрута 

выдаются без проведения открытого конкурса в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ, определяются в порядке, 

установленном нормативным правовым актом Администрации 

Качканарского городского округа. 

3. Открытые конкурсы на право осуществления перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом проводятся в порядке, установленном 

Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ. 

Шкала для оценки критериев, по которым осуществляются оценка и 

сопоставление заявок на участие в открытом конкурсе на право получения 

свидетельств об осуществлении перевозок по одному или нескольким 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным 

транспортом, утверждается постановлением Администрации Качканарского 

городского округа. 



 

4. Допускается установление нормативным правовым актом, 

принимаемым Администрацией Качканарского городского округа, 

требований к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 

участникам договора простого товарищества, осуществляющим регулярные 

перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

нерегулируемым тарифам, исходя из: 

1) максимального количества транспортных средств различных 

классов, которое разрешается одновременно использовать для регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

муниципальному маршруту таких перевозок в соответствии с установленным 

расписанием; 

2) максимально допустимого соотношения между количеством рейсов, 

не выполненных в течение одного квартала, и количеством рейсов, 

предусмотренным для выполнения в течение данного квартала 

установленным расписанием (в случае, если контроль за соблюдением 

расписания осуществляется с использованием информационной системы 

навигации). К невыполненным не относятся рейсы, не выполненные 

вследствие дорожно-транспортных происшествий, произошедших по вине 

иных участников дорожного движения, снижения скорости движения 

транспортных средств, вызванного неблагоприятными погодными условиями 

или образовавшимися заторами на автомобильных дорогах, рейсы, не 

учтенные вследствие технических сбоев в информационной системе 

навигации, а также рейсы, не выполненные вследствие иных обстоятельств, 

предусмотренных законом или иным нормативным правовым актом 

Свердловской области, муниципальным нормативным актом; 

3) обязанности передачи в Региональную навигационно-

информационную систему транспортного комплекса Свердловской области 

информации о месте нахождения транспортных средств, используемых для 

перевозок по соответствующим маршрутам, с использованием аппаратуры 

спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.  Не допускается 

требования о передаче информации о месте нахождения транспортных 

средств более чем в один адрес; 

4) обеспечения исправной работы, установленных в транспортном 

средстве оборудования для перевозок пассажиров из числа инвалидов, 

системы контроля температуры воздуха, электронного информационного 

табло, оборудования для безналичной оплаты проезда; 

5) обязанности информирования в установленные нормативным 

правовым актом Свердловской области, принимаемым Правительством 

Свердловской области, муниципальным правовым актом сроки 

уполномоченного исполнительного органа государственной власти 

Свердловской области в сфере организации транспортного обслуживания 

населения, Администрации Качканарского городского округа, а также 

владельцев автовокзалов или автостанций об изменении тарифов на 

регулярные перевозки. 

5. Свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и карты этих маршрутов оформляются, переоформляются и 



 

выдаются Администрацией Качканарского городского округа в порядке, 

установленном Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ. 

6. Администрация Качканарского городского округа прекращает 

действие свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом при наличии обстоятельств и в порядке, предусмотренных 

Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ. 

7. В случае досрочного прекращения действия свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом Администрация 

Качканарского городского округа устанавливает порядок осуществления 

мероприятий, обеспечивающих непрерывное предоставление транспортных 

услуг населению, в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 

220-ФЗ. 

 

Раздел 8. Изменение вида регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 

таких перевозок 

 

1. Изменение вида регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам таких перевозок 

допускается при условии, если данное решение предусмотрено документом 

планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам таких перевозок. 

Решение об изменении вида регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам таких 

перевозок принимается Администрацией Качканарского городского округа. 

2. В случае принятия решения об изменении вида регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

муниципальному маршруту таких перевозок Администрация Качканарского 

городского округа уведомляет об указанном решении юридическое лицо, 

индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора 

простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки пассажиров 

и багажа автомобильным транспортом по данному маршруту, не позднее ста 

восьмидесяти дней до дня вступления указанного решения в силу. 

3. В случае принятия решения об изменении вида регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

муниципальному маршруту таких перевозок Администрация Качканарского 

городского округа не позднее девяноста дней до дня вступления указанного 

решения в силу организует заключение муниципального контракта, 

указанного в пункте 1 раздела 6 настоящего Положения, или проведение 

открытого конкурса, указанного в части первой пункта 2 раздела 7 

настоящего Положения. 

 



 

Раздел 9. Контроль за осуществлением регулярных перевозок 

пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 

маршрутам таких перевозок 

 

1. Администрация Качканарского городского округа организует 

контроль за выполнением условий муниципального контракта, указанного в 

пункте 1 раздела 6 настоящего Положения, или свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом (за 

исключением тех условий, контроль за выполнением которых отнесен в 

соответствии с федеральным законом к полномочиям федерального органа 

исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в 

сфере транспорта, или его территориальных органов). 

2. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, 

уполномоченный участник договора простого товарищества, с которыми 

заключен муниципальный контракт, указанный в пункте 1 раздела 6 

настоящего Положения, либо которым выдано свидетельство об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, направляют в 

соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ в 

Администрацию Качканарского городского округа отчеты об осуществлении 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам таких перевозок.  

Форма и сроки направления этих отчетов устанавливаются федеральным 

законодательством, конкурсной документацией на право получения 

свидетельств об осуществлении перевозок по одному или нескольким 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории 

Качканарского городского округа. 

 

Раздел 10. Права и обязанности юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей, участников договора простого товарищества, 

осуществляющих регулярные перевозки 

 

1. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или 

уполномоченный участник договора простого товарищества, которым 

выдано свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом, имеет право: 

1) принимать участие в открытом конкурсе открытого конкурса на 

право осуществления перевозок по одному или нескольким муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом; 

2) получать в Администрации необходимую документацию по 

обслуживаемым им маршрутам для надлежащей и эффективной работы; 

3) вносить предложения об обследовании соответствия состояния 

автомобильных дорог, остановочных пунктов на обслуживаемых маршрутах 

регулярных перевозок; 

consultantplus://offline/ref=5350401A777B7450F6E24288C5C97804204EFCABACFF9B63A966D08BB518DB2D5E539610205DD4E1B18AD698EA62C8EF527494EBFA8D80D2340E95DCa2lBV


 

4) обратиться Администрацию Качканарского городского округа с 

заявлением в письменной форме о прекращении действия выданного 

свидетельства не ранее чем через тридцать дней с даты начала 

осуществления регулярных перевозок по маршруту регулярных перевозок. 

Администрация Качканарского городского округа размещает на своем 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» информацию о поступлении указанного заявления в течение 

десяти дней со дня его поступления. Действие свидетельства об 

осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок прекращается 

по истечении девяноста дней со дня поступления заявления о прекращении 

действия данного свидетельства Администрацию Качканарского городского 

округа. До истечения указанного срока юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель или уполномоченный участник договора простого 

товарищества, обратившиеся с таким заявлением, обязаны осуществлять 

регулярные перевозки, предусмотренные данным свидетельством. 

2. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или 

уполномоченный участник договора простого товарищества, которым 

выдано свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом, обязан: 

1) иметь в установленном законодательством порядке лицензию 

деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, строго 

соблюдать лицензионные требования и условия; 

2) выполнять перевозки пассажиров в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации и органов местного 

самоуправления; 

3) обеспечивать своевременность и безопасность перевозки 

пассажиров; 

4) обеспечивать соответствие количества пассажиров при перевозках 

вместимости транспортного средства, предусмотренной технической 

характеристикой или правилами осуществления конкретных видов 

перевозок; 

5) обеспечить беспрепятственный допуск представителей 

уполномоченных и контролирующих органов при предъявлении 

соответствующего распоряжения (приказа) к транспортным средствам и 

объектам, используемым при транспортном обслуживании населения; 

6) выполнять требования уполномоченных и контролирующих органов; 

7) соблюдать требования природоохранного законодательства, 

обеспечить наличие систем сбора и переработки отходов и вторичных 

ресурсов, очистных сооружений замкнутого цикла водоснабжения или 

очистных сооружений промышленных и ливневых стоков; 

8) обеспечить организацию и проведение предсменных, предрейсовых 

и послесменных, послерейсовых медицинских водителей автотранспортных 

средств; 

9) обеспечить технически исправное состояние транспортных средств 

непосредственно при выполнении транспортного обслуживания 

пассажирским автомобильным транспортом; 



 

10) обеспечить контроль за регулярностью движения автомобильного 

транспорта и соблюдением водителями правил дорожного движения и 

правил обслуживания пассажиров, посадки (высадки) пассажиров только на 

остановочных пунктах; 

11) оснащать автобусы указателями и информацией в соответствии с 

требованиями статей 9, 10 Закона Российской Федерации «О защите прав 

потребителей», Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом и 

настоящего Положения; 

12) обеспечивать надлежащее санитарное состояние автомобильных 

транспортных средств; 

13) уведомлять об изменении тарифов на регулярные перевозки; 

14) повышать условия комфортабельности, качества обслуживания; 

15) учитывать пожелания и предложения пассажиров по вопросам 

транспортного обслуживания населения; 

16) в случае невозможности осуществления пассажирских перевозок по 

причине совершения ДТП не по вине Перевозчика, произвести замену 

транспортного средства на маршруте на срок его ремонта (восстановления), 

идентичным транспортным средством по согласованию с Администрацией; 

17) предоставлять в адрес Администрации Качканарского городского 

округа отчетов об осуществлении регулярных перевозок, в установленные 

для их предоставления сроки, в том числе: 

по форме федерального статистического наблюдения № 1-автотранс 

«Сведения о работе автобусов по маршрутам регулярных перевозок»; 

по форме ежеквартальных отчетов об осуществлении регулярных 

перевозок; 

18) соблюдать требования иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации и муниципальных правовых актов. 

3. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель или 

уполномоченный участник договора простого товарищества, которым 

выдано свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных 

перевозок, не вправе: 

1) без предварительного согласования с Администрацией отменять 

назначенные по маршруту регулярного сообщения рейсы или изменить 

расписание движения. В случаях, когда выполнение рейсов по расписанию 

невозможно при возникновении независящих от перевозчика обстоятельств 

по неблагоприятным дорожным, погодно - климатическим или иным 

условиям, угрожающим безопасности движения или перевозки пассажиров и 

багажа, перевозчик обязан незамедлительно уведомить об этом 

Администрацию и население; 

- выполнять пассажирские перевозки при отсутствии свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок, карты маршрута регулярных перевозок; 

- передавать закрепленный(е) за ним маршрут(ы) и график(и) движения 

на обслуживание другому юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю или уполномоченному участнику договора простого 

товарищества; 



 

2) завышать установленный предельный тариф на перевозки 

пассажиров в случае установления такого тарифа; 

3) осуществлять перевозку в условиях неисправностей транспортного 

средства, создающих угрозу обеспечения безопасности жизни и здоровью 

пассажиров. 

 


